Matth. 9. d.

Origenes.

Lucæ 17. c.
Augustinus.

Lucæ 5. c.

Leprosi sunt, qui scientiam fidei non habentes, uarias doctrinas profitentur erroris.

Lepra, falsa doctrina.

1. Petri 2. b.

Act. 9. d.

eius approbaretur color, nō quia non potest per seipsum dominus omnia facere, (nā quis alius hęc facit etiam in Ecclesia); Sed ut ipsa societas cōgregatorum fidelium approbādo inuicem, atq; comunicando ueræ fidei doctrinam in omnibus, quæ dicuntur, uerbis, uel signantur sacramentis, tanquam unam speciem ueri coloris obducatur. Ad hoc etiā pertinet quod idem dicit Apostolus: Dein de post annos quatuordecim ascendit Hierosolymā cum Barnaba, assumpto & Tito. Ascēdi autem secundum reuelationem, & exposui cum eis Euāgelium, quod prædico gentibus. Seorsum autem his, qui uidebātur esse aliquid, ne fortē in uacuum currerem, aut cucurrissem, Et paulopost: Quum cognouissent (inquit) gratiam, quæ data est mihi, Iacobus, Petrus, & Ioānes, qui uidebātur colum-næ esse, dexteræ dederūt mihi, & Barnabæ, societatis. Ipsa enim collatio unam doctrinæ speciem, exclusa omni uarietate, mōstrabat, quod salubriter etiam Corinthios monet, dicēs: Obsecro autem uos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes. Cornelius etiā, quum elemosynæ eius acceptæ, & preces eius audita, illi ab Angelo nunciarentur, propter doctrinæ tamen, sacramentorumq; unitatē ad Petrum iubetur mittere, tāquam illi, & suis diceretur: Ite, ostēdite uos sacerdotibus. Nam & quū irent, mundati sunt. Iam enim ad eos uenerat Petrus, sed tamen ipsi nondum accepto baptismatis sacramento, nōdum spiritaliter ad sacerdotes peruenerant, & tamen infusione spiritus sancti, & admiratione linguarum eorum mūdatio declarata est. Quæ, quum ita se habeāt, iam facile est etiam illud uidere fieri posse, ut quisquis in Ecclesiæ societate doctrinam integram, ueramq; assequatur, & omnia secundum catholicæ fidei regulam edisserat, distinguat à creatore creaturam, eorū manifestetur uarietate mendaciorum, tanquam lepra caruisse, & tamē ingratum sit domino Deo mūdatori suo, qui elatus superbia, gratiarum agēdarum pia humilitate non subditur, similisq; efficitur illis, de quibus dicit Apostolus: Qui quum cognouissent Deum, nō ut Deum magnificauerunt, aut gratias egerunt. Quod enim dicit eos Deum cognouisse, ostēdit quidem à lepra fuisse mūdatos, sed tamen statim accusat ingratos. Ideoq; tales ingrati in nouenario numero, tanq; imperfecti, remanebūt. Vnum enim, si addatur ad nouem, quædam effigies unitatis impletur, quo fit tāta completio, ut ultra iam nō progrediatur numerus, nisi rursus ad unum redeatur, & hæc per infinitatem numeri regula custodiatur. Nouem itaq; indigent uno, ut quadam unitatis forma coaguletur, ut decem sint. Vnum autem nō eis indiget, ut custodiat unitatem. Quā ob rem, ut illi nouem, qui gratias non egerunt, reprobi effecti, à cōsortio unitatis exclusi sunt: ita unus ille, qui gratias egit, unica Ecclesiæ significatione approbatus, atq; laudatus est. Et quia illi erāt Iudæi, amississe per superbiam declarati sunt regnū cœlorum, ubi maximè unitas custoditur. Iste uerò, qui erat Samaritanus, quod interpretatur custos, illi, à quo accepit, tribuens quod accepit, & quodammodo cantans illud è Psalmo: Fortitudinem meam ad te custodiam, per gratiarum actionem regi subiectus, humilitatem regni humili deuotione seruauit.

Quid liber mysticè significet.

Cap. XXXV.

Quid liber mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro Moralium 22. capite 19, exponens illud Iob, Et librum scribat ipse qui iudicat. Quia (inquit) timentī adhuc populo lex est transmissa per seruum, diligentibus uerò filiis Euāgelij gratia est collata per dominū, qui ad redemptionē nostram ueniēs, nouum nobis testamentum cōdidit, sed de eiusdem nos testamenti mādato discutens, quandoq; etiam iudex uenit, necessarium non est, ut per expositionem clarescat, quia librum scribit ipse, qui iudicat. Ipsa enim per se ueritas dicit: Pater nō iudicat quēquam, sed omne iudicium dedit filio. Erit autem tūc autor iudicij, qui nunc est cōditor libri, ut tunc districtius exigat, quod modo mansuetus iubet. Sic nanq; quotidie cōspicimus, quod magistri pueris elementa literarum blandientes imponunt, sed hæc ab eis sc̄uientes exigunt, & quæ dant cum mansuetudine cum uerberare requirūt. Blanda nanq; nunc sonāt eloquij diuini mādata, sed erunt aspera in exactio-ne sentiēda. Mansueta modo est admonitio uocantis, sed tunc districta uentura est iustitia iudicis, eo quod certum est, quia nihil, uel minimi mādati sine discussione prætereat. Quo uidelicet cōstat, quia librum scripsit ipse qui iudicat. Quem scilicet librum noui testamenti, quia ipse per se humani generis redemptor in extremo conderet, bene Ezechiel propheta denunciāt, dicēs: Ecce sex uiri ueniebāt de uia portæ superioris, quæ respicit ad Aquilonē, & uniuscuiusq; uas interitus in manu eius. Vir quoq; unus in medio eorū uestitus lineis, & atramentarium scriptoris ad renes eius. Quid nanq; aliud in sex uiris ueniētibus, nisi sex ætates humani generis designātur? Qui de uia portæ superioris ueniunt, quia à conditione paradisi, sicut ab ingressu mūdi, à superioribus generationibus euoluūtur. Quæ porta ad Aquilonem respicit, quia uidelicet mēs humani generis uitij aperta, nisi calorem charitatis deserens, torporem mentis appeteret, ad hanc mortalitatis latitudinem non exisset. Et uniuscuiusq; uas interitus in manu eius, quia unaquæq; generatio singulis quibusq; ætatibus euoluta, ante redēptoris aduētum in sua operatione habuit, unde pœnam damnationis sumpsit. Vir quoq; unus in medio eorum uestitus lineis, quia redēptor noster etiā de sacerdotali tribu iuxta

AD MYSTICOS SACRÆ SCRIPTURÆ SENSUS.

iuxta carnem parentes habere dignatus, uestitus lineis uenire perhibetur. Vel certè quia linum de terra, non autem sicut lana, de corruptibili carne nascitur, quia indumentum sui corporis ex matre uirgine, non autem ex corruptione commixtionis sumpsit, profecto ad nos uestitus lineis uenit. Et atramentarium scriptoris ad renes eius. In renibus posterior corporis pars est. Et quia ipse dominus postquam pro nobis mortuus est, & resurrexit, & ascendit in cœlum, tunc testamentum nouum per Apostolos scripsit, uir iste atramentarium quasi à tergo portauit. Quod autem sequitur, Vt in humero meo portē illū &c. require in dictione, Humerus. Et Origenes homilia 14. in Ezechielē, hoc pacto scribit: In alio loco sensus scripturarū liber dicitur esse signatus. Et erūt sermones libri istius, quasi sermones libri signati, quē si dederint homini literas nesciēt, dicētes ei, Lege, dicit: Nescio literas &c. Manifestius autē uoluntatē huius exempli Apocalypsis Ioānis cōtinet, dicēs: Et uidi in dextera se dētis super thronū librū scriptū intus, & foris, signatū sigillis septem &c. Quādiu nō uenit Deus meus, clausa erat lex, clausus sermo propheticus, uelata lectio ueteris testamēti & usq; ad hęc diē, quādo legitur Moyses, uelamentū in corde Iudæorum est positum. Sunt autem quidā qui amant uelamentum, & oderunt eos, qui de uelamine interpretantur, sed nos conuertamur ad dominum, ut ablato uelamine dicamus: Nos autem omnes reuelata facie gloriam domini specularantes, in eādē imaginem trāformamur à gloria in gloriā. Et diuus Gregorius libro dialogorū quarto, capite 42. Ioānes (inquit) quum signatum librum septem sigillis uidisset &c. Quo (inquit) uidelicet libro, quid aliud, quā sacra scriptura signatur? Quem solus redemptor noster aperuit, qui homo factus, moriendo, resurgendo, cuncta mysteria, quæ in eo fuerant clausa, patefecit. Et nullus in cœlo, quia neq; Angelus, nullus in terra, quia neq; homo uiuens in corpore, nullus subtus terrā, dignus inuentus est, quia neq; animæ corpore exuta aperire nobis præter dominum sacri eloquij secreta potuerunt. Et diuus Hilarius in prologo psalmorum: Sunt autē (inquit) omnes prophetiæ ad mundialem sensum, & prudentiam sæculi clausæ, atq; obsignatæ, secundum illud Esaia: Et erunt uobis omnia uerba hæc tanquam eloquia libri huius signati &c. Imperitia legendi, & intelligendi librum prophetiæ sub persona utriusq; hominis monstrata est, quum intelligentia docti ad legendū signaculum clausi mysterij non aduentus illius indocti ignorantioni per communem utriusq; intelligendi inopiam, comparatur. Sunt enim uniuersa allegoricis, & typicis cōtexta uirtutibus, per quæ omnia unigeniti Dei filij in corpore, & gignendi, & patiendi, & moriendi, & resurgendi, & in æternum conglorificatis sibi, qui in eum crediderunt, regnandi, & cœteros iudicandi sacramenta pāduntur. Et quia scribæ, & pharisæi Dei filium natum in corpore non recipientes, omnibus prophetiæ intelligentiæ aditum denegarent, sub denunciatione pœnæ ita à domino arguuntur: Væ uobis legisdoctores, qui abstulistis clauem scientiæ. Ipsi non introistis, & introeuntes non finitis introire. Negantes enim Christum, cuius aduentus opus est prophetarum, clauem scientiæ abstulerūt, quia cognitionem legis, quæ aduentum domini corporeum prædicauit, fides corporei aduētus abnegata, præcludit. Et hoc quidem ex omni scripturarum propheticarum genere dictum esse, intelligēdum est, ut nisi in aduentum domini ex uirgine in hominem procreandi intellectæ, & recognita fuerint, intelligentiarum uis obsignata habeatur, & clausa. Tamen nequaquam psalmorum librum, nisi per fidem aduētus eius posse intelligi, ita beati Ioannis Apocalypsi docemur. Et Angelo Philadiæ Ecclesiæ scribe. Hæc dixit sanctus, & uerus, qui habet clauem Dauid, qui aperit, & nemo claudet. Clauē igitur Dauid habet, quia ipse per hæc uerba quædam signacula, quæ de corporalitate eius, & passione, & morte, & resurrectione, & gloria, & regno, & iudicio, Dauid Deo in psalmis pphetat, absoluit, aperiens quod nemo claudet, & claudens quod nemo aperiet, quia per hæc, quæ in illo expleta est prophetia, aperiet quod nemo præcludet, & contra expletæ in eo prophetiæ fide abnegata, claudet quod nemo possit aperire. Nullus enim nisi ille, in quo hæc prophetata, & expleta sunt, clauem intelligentiæ huius impartiret. Deniq; id ipsum consequenter docuit, dicens: Et uidi super dexterā sedentis in throno librum scriptū deintus, & deforis &c. usq; & soluere septem signacula eius. Liber iste & præterita, & futura in his quæ intus, & foris scripta erant, continens, à nemine dignus est aperiri, & Apostoli fletus ob desiderium intelligentiæ, & dolorem difficultatis exoritur. Sed uicit leo ex tribu Iuda, & radix Dauid librum, & signacula eius aperire, quia solus septem illa signacula, quibus liber clausus est, per sacramentum corporacionis suæ, & diuinitatis absoluit. Idipsum autem dominus post resurrectionem testatus est, dicens: Quoniā oportet omnia impleri, quæ scripta sunt in lege Moyse, & prophetis, & psalmis de me. Per hæc ergo omnis prophetiæ liber & signatus, & clausus est, quia creditis his, quæ impleta per eum sunt, cūcta illa quæ signata, & clausa sunt, & aperiri, & absoluuntur. Et in enarratione psalmi 2. Esse autem huius infernæ regionis, uastæq; abyssi incolæ plures, beati Ioannis Apocalypsi docemur, quum nullus neq; in cœlo, neq; super terram, neq; infra terram obsignatum librum dignus est repertus aperire. Non utiq; de mortuis, & in terrā sepultis significare intelligitur, quum ad tertij incolatus demonstrationem, non qui intra terrā, sed